
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N.22 DEL 25/06/2024 

Oggetto: Nomina del Direttore Generale dell’Azienda. 

*** 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di giugno, nella sede 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Premesso che: 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto, n. T00154, del 01 agosto 2023, 

pubblicato sul BURL, n. 62, del 03 agosto 2023, ha nominato il Commissario 

Straordinario dell’ATER della Provincia di Latina, nelle more dell’ efficacia della 

proposta di Decreto di nomina a Presidente della medesima Azienda; 

-  il Presidente della Regione Lazio, con Decreto, n. T00179, del 06 settembre 2023, 

pubblicato sul BURL, n. 73, del 12 settembre 2023, ha nominato Presidente dell’ATER 

della Provincia di Latina il sottoscritto Dott. Enrico Dellapietà, con decorrenza dalla 

data di costituzione del nuovo Consiglio di Amministrazione, secondo le disposizioni 

degli artt. 6 e 8 della L.R. n. 30/2002 e s.m.i.; 

   Atteso che, i Commissari Straordinari nominati sono tenuti ad esercitare le funzioni 

riconosciute dalla legge al Presidente e al Consiglio di Amministrazione; 

   Considerato che: 

- con propria deliberazione, n. 19, del 29.05.2024, è stato approvato  “l’Avviso Pubblico 

per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda”; 

- in data 30.05.2024, è stato pubblicato il suddetto Avviso Pubblico sul sito istituzionale 

dell’Azienda e sull’Albo on line; 

- entro la data di scadenza di presentazione delle domande, fissata alle ore 23.59, del 

giorno 14.06.2024, sono pervenute n. 11 manifestazioni di interesse, per l’incarico in 

argomento; 



   Tenuto conto della natura e delle caratteristiche del ruolo di Direttore Generale; 

    Considerata, altresì, la natura fiduciaria dell’incarico da conferire; 

   Acquisito il Verbale, redatto dal Responsabile del Procedimento, in data 18 giugno 

2024, agli atti dell’Azienda, per la verifica di ammissibilità, prevista dall’art. 6 

dell’Avviso, da cui risulta che la domanda di n. 1 candidato non è stata ritenuta 

ammissibile per mancanza del requisito di cui alla lettera j) dell’Avviso stesso; 

   Dato atto che, si è ritenuto utile procedere ad un colloquio con i candidati ammessi 

previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico;  

   Visto il verbale del 20 giugno 2024, relativo ai colloqui effettuati con i candidati 

convocati; 

   Rilevato che, la procedura in argomento non dà luogo a graduatorie di merito; 

   Considerato che la nomina del Direttore Generale è effettuata con provvedimento 

motivato, ex art. 11, comma 1, della L.R. Lazio, 3 settembre 2002, n. 30 ed art. 12, 

comma 1, dello Statuto dell’ATER, dal Commissario Straordinario in carica “con i 

poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione”, in forza del Decreto del 

Presidente della Regione Lazio, 1 Agosto 2023, n. T00154, e del Decreto, 6 Settembre 

2023, n. T00179, al fine di garantire l’ordinaria e straordinaria amministrazione; 

Ritenuto, alla luce delle esperienze professionali dichiarate dai vari candidati e 

riscontrabili nei curricula dei soggetti valutati maggiormente idonei, individuare l’Ing. 

Massimo Monacelli, quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore Generale; 

    Considerato inoltre che, la nomina dell’Ing. Massimo Monacelli presenta le peculiarità, 

oltre ai requisiti riscontrati in sede di colloquio, indispensabili all’assolvimento delle 

funzioni dei compiti e al raggiungimento degli obiettivi primari dell’ATER della Provincia 

di Latina; 

   Ritenuto di individuare l’Ing. Massimo Monacelli per la formazione culturale e la 

specializzazione professionale maturata, ricoprendo incarichi e cariche di vertice, in diversi 

enti pubblici locali, anche di grandi dimensioni; 

- Per l’approfondita conoscenza del settore pubblico, con particolare riferimento alla 

Pianificazione ed allo Sviluppo Organizzativo, nonché ai progetti di PNRR; 



- per la competenza manageriale dimostrata; 

   Ritenuto che, l’efficacia del provvedimento presente debba essere subordinata alla 

verifica relativamente al soggetto nominato, della insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

   Visti: 

- lo Statuto della Regione Lazio, Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

- lo Statuto dell'ATER della Provincia di Latina; 

- il Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento dell'ATER della Provincia di 

Latina; 

- la Legge Regionale 3 settembre 2002, n. 30; 

- l’art. 20, comma 6, L.R. Lazio, 18 Febbraio 2002, n. 6, applicabile ex articolo 8 della 

stessa legge, come modificato dall’art. 2, comma 18, della L. R. Lazio, 14 luglio 2014, 

n. 7, e dell’art. 13 dello Statuto Aziendale; 

- la normativa vigente in materia di nomine e incarichi dirigenziali nelle aziende 

territoriali per l'edilizia residenziale pubblica;  

   Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DELIBERA 

1. di nominare Direttore Generale dell’ATER della Provinca di Latina l’Ing. Massimo 

Monacelli, nato OMISSIS  il OMISSIS , e residente a OMISSIS , per un periodo di anni 

tre, rinnovabile anche di anno in anno, fino ad un massimo complessivo di anni cinque e 

salva la cessazione di diritto dell’incarico, ai sensi dell’art. 55, comma 5, dello Statuto 

della Regione Lazio e dell’art. 11, comma 2, della Legge regionale Lazio n.30/2002; 

2. di stabilire la decorrenza dell’incarico, anche contrattuale, a far data 10/07/2024; 

3. di conferire all’Ing. Massimo Monacelli tutti i poteri e le responsabilità previsti per il 

ruolo di Direttore Generale, come da Statuto dell'ATER della Provincia di Latina; 

4. di dare atto che, l’efficacia del provvedimento è subordinata alla verifica delle cause di 

incompatibilità e inconferibilità, previste dalla vigente normativa; 

5. di comunicare la presente delibera agli uffici competenti, per la stipula del contratto tra 

questa Azienda e il nuovo Direttore Generale; 



6. di procedere alla pubblicazione, nei modi e termini previsti dalla normativa vigente e di 

trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Regione Lazio, all’Assessore 

all’Urbanistica, alle Politiche abitative, Case Popolari, Politiche del Mare. 

Letto, approvato e sottoscritto 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                            (Dott. Enrico Dellapietà) 


